
Página 1 de 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.615//2025 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 …         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 1.615/2025, CUITÉ – TERÇA - FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 
GUN 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

SEÇÃO 1 

1.  

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito  

 

 
 

 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 41 DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 1.414 DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2022. CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas por lei, adota a seguinte Medida Provisória com 

força de Lei: 

 

 Art. 1º. O inciso I do art. 39 da lei Municipal nº 1.414 de 27 de dezembro 

de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

I – A alíquota mínima é de 2% (dois porcento) para os seguintes serviços 

abaixo relacionados:  

 

§1º subitem 19.01 do Anexo I da tabela 1 da lista de serviços.  

 

Art. 2º. Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2025. 

 

 

Cuité - PB, 17 de janeiro de 2025.  

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 42 DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS PAGOS PELO 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

CUITÉ – IMPSEC E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, no uso da atribuição 

conferida pelo artigo 58, VII, da Lei Orgânica do Município, adota a seguinte 

Medida Provisória com força de Lei: 

Art. 1º. A partir de 1º de janeiro de 2025, o salário de benefício e o salário 

de contribuição não poderão ser inferiores a R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito 

reais). 

 

Art. 2º. Os benefícios pagos pelo Instituto Municipal de Previdência dos 

Servidores de Cuité – IMPSEC serão reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2025, 

em 4,77% (quatro inteiros e setenta e sete por cento). 

 

§1º - Os benefícios a que se refere o caput, com data de início a partir de 

1º de janeiro de 2024, serão reajustados de acordo com os percentuais indicados 

no anexo I desta Medida Provisória. 

 

§2º - Não se aplica o percentual do caput aos benefícios dos aposentados 

e pensionistas concedidos cujos reajustes são revistos na mesma proporção e na 

mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, 

na forma da lei. 

 

Art. 3º. O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de 

qualquer condição, a partir de 1º de janeiro de 2025, é de R$ 65,00 (sessenta e cinco 

reais) para o segurado com remuneração mensal não superior a R$ 1.906,04 (um 

mil novecentos e seis reais e quatro centavos). 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2025. 

 

 

Cuité, 17 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

ANEXO I - MEDIDA PROVISÓRIA Nº 42 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 

 

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE ACORDO 

COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, APLICÁVEL A PARTIR DE 

JANEIRO DE 2024 

 

 

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO REAJUSTE (%) 

Até janeiro de 2024 4,77 

em fevereiro de 2024 4,17 

em março de 2024 3,34 

em abril de 2024 3,14 

em maio de 2024 2,76 

em junho de 2024 2,29 

em julho de 2024 2,04 

em agosto de 2024 1,77 

em setembro de 2024 1,91 

em outubro de 2024 1,43 

em novembro de 2024 0,81 

em dezembro de 2024 0,48 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 093/GAPRE, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DESIGNA O AGENTE DE CONTRATAÇÃO, O PREGOEIRO E A 

EQUIPE DE APOIO PARA CONDUZIR OS ATOS DAS LICITAÇÕES E 

CONTRATAÇÕES MUNICIPAIS.  

 

 



Página 2 de 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.615//2025 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo BRUCE DA SILVA SANTOS, 

CPF:052.753.894-93, para exercer as funções de AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

E PREGOEIRO do Município de Cuité-PB, a fim de conduzir os atos das licitações 

e contratações municipais.  

 

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão o agente 

responsável pela condução do certame é designado Pregoeiro. 

 

Art. 2º - Ficam designados os servidores MARIA CRISTINA 

GABRIEL DE MELO ALVES, CPF: 000.818.514-05, e SAMARINA 

KAROLINE ARAÚJO SANTOS CPF: 107.413.834-11, para compor a EQUIPE 

DE APOIO às licitações e contratações municipais.  

 

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo 

auxiliarão a Agente de Contratação e Pregoeiro no desempenho de suas 

atribuições. 

 

Art. 3º - As atribuições dos servidores acima nomeados e demais 

disposições inerentes às funções, são as estabelecidas no Decreto Municipal nº 

1.943 de 08 de janeiro de 2024. 

 

Art. 4º – Revogam-se em especial a Portaria nº 547/GAPRE, de 06 de 

setembro de 2024. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité, 21 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 094/GAPRE, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE DIREITO DO IDOSO DE CUITÉ - CMDI, PARA O 

BIÊNIO DE 2025-2027. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela constituição Federal, a Lei 

Federal nº. 8.069/1990, 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 10.741, de 10 de outubro de 2003 e 

suas alterações, na Lei Municipal n° 783/2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor o Conselho 

Municipal de Direitos do Idoso -CMDI, para o biênio de 2025-2027: 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 

Titular: Vicente Ferreira Filho 

Suplente: Cleanne Alves da Silva 

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

 

Titular: Edjancley Teixeira de Lima 

Suplente: Andressa Vieira Landgraf 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 

Titular: Eldalmilson Gomes da Silva 

Suplente: Ana Vitória Ferreira da Silva 

 

Representante da Secretaria Municipal de Administração/Finanças: 

 

Titular: José Paulo de Araújo Sampaio 

Suplente: Grazielle de Souto Pontes 

 

Representante da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 

Lazer/Cultura e Turismo: 

 

Titular: Jeancarlo de Lima Sousa 

Suplente: Ismael de Azevedo Moura 

Representante da Associação de Assistência ao Idoso – Casa Vó Filomena: 

 

Titular: Halina Helinskia Santos Araújo 

Suplente: Aparecida Myria Fonseca da Costa Fialho 

 

Representante da Paróquia Nossa Senhora das Mercês: 

 

Titular: Maria das Graças Santos 

Suplente: Maria de Oliveira Souza 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares: 

 

Titular: Everaldo Andrade da Costa 

Suplente: Everaldo Cassiano da Costa 

 

Representante da Sociedade São Vicente de Paulo: 

 

Titular Marineide Gomes do Nascimento Costa 

Suplente Ariamana Maria do Carmo Nascimento 

 

Representante do Instituto de Apoio Cultural Recretativo de Amigos da 

Terceira Idade: 

 

Titular: Creusa Porto 

Suplente: José de Vasconcelos Silva Júnior 

 

Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité, 21 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 095/GAPRE, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, PARA O 

BIÊNIO DE 2025-2027. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Lei 

Federal nº. 8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 966 de 09 de Julho de 2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor o Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS, de acordo com a Lei Municipal n° 

415/1996, de 11 de janeiro de 1996, para o biênio de 2025-2027, ficando assim 

constituído: 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 

Titular: Thiago Ramos Balbino 

 Suplente: Alline Emmanuelly de Souza Macêdo 

  

Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

 

Titular: Kalina Silva Cabral de Lima Dantas 

Suplente: Denize Gomes Lima 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 

Titular - Aline Nieble Souza Santos 

Suplente - Lucineide Martins Barros Silva; 

 

Representante da Secretaria Municipal de Cultura: 

 

Titular: Jeancarlo de Lima Sousa 

Suplente: Ismael de Azevedo Moura 

 

Representante da Paroquia Nossa Senhora das Mercês: 

 

Titular: Pe. João Paulo Souto Victor 

Suplente: Pe. Marcos Silva Souza 

 

Representante da Sociedade São Vicente de Paulo: 

 

Titular Vanderlania de Macêdo Santos 

Suplente Marineide Gomes do Nascimento Costa 

 

Representante Sindicado dos Trabalhadores da Agricultura Familiar: 

 

Titular: Diana Silva Dantas da Costa 

Suplente: José de Arimatéia Andrade 

 



Página 3 de 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.615//2025 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

Representante da Sociedade Aliança de Desenvolvimento: 

 

Titular: Denys Ribeiro Silva 

Suplente: Márcia Janielly Silva Porto 

 

Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité, 21 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 096/GAPRE, DE 21 JANEIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. GEVITON RAFAEL DA SILVA 

PIMENTA, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário 

Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, símbolo CC1. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
  Cuité, Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INACIO DA SILVA 

Prefeito 

 
 

ATOS DA SECRETARIA DE CULTURA  

Sala do Secretário 

 

 

 

 
 

 
 

 
 



Página 4 de 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.615//2025 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



Página 5 de 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.615//2025 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

 
 

 
 

 
 



Página 6 de 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.615//2025 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



Página 7 de 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.615//2025 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



Página 8 de 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.615//2025 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 99666-1141 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

